**1.** Alibi: *et*. **2.** Alius: *Muhammedanos*. **3.** Alius: *defecerunt*.

OCTAVIUS: At licuit Naëmo principi emigrare, noluit tamen, qui tamen ab Elisaeo propheta excusat<sup>1</sup>. Is enim lepra curatus vovit, se deinceps aeterno Deo sacra facturum. Si tamen, inquit, rex Syriae humeris meis innixus sacrificet<sup>2</sup> Deo Rimmoni, propitius mihi sis. Ad quem Elisaeus:

*Vade, inquit, in pace!* Quibus verbis perspicuum fit, etiam illum, qui opibus ac divitiis affluens sine ullo periculi metu contiguam Syriae Palaestinam evadere poterat, ut libere Deo sacra facere liceret, excusari tamen. Neque enim, opinor, Deus Abrahamum patriam deserere jussit, ne sideribus servire compelleretur, sed ut adversariorum insidiis liberaretur.

**1.** 2 (4) Regum 5, 20 sqq. **2.** Alius: *significet*; alias: *sacrificaverit*.

**FRIDERICUS:** Ego illum, qui corpore et publice ante aras ac statuas mortuorum procumbit, etiamsi Deum pura mente adoret, non minus peccare statuo, quam si omni religione deserta Atheus censeretur, quoniam imperitos abducit a vero Dei cultu.

**CORONAEUS:** Superstitio, quantacumque sit, quovis atheismo tolerabilius est; nam qui superstitione aliqua obligatur hunc numinis metus in officio quodammodo ac naturae legibus continet, atheum vero, qui nihil nisi testem metuit aut judicem, ad omnia scelera proclivi lapsu ruere oportet. Ac tametsi actionum humanarum praestantiam sapientissimus quisque non solum finibus ipsis metitur, verum etiam omnibus partibus et causis, scilicet efficiente, subjecto, forma, fine, summam tamen omnium actionum ac praecipiam causam ipso fine dijudicat<sup>1</sup>.

**1.** Petrus Lombardus ex Augustino libro 2. sent. 1. qu. 1. Thomas in secunda secundae q. 15. et canon. ministr. 23. qu. 5., ubi intentio mala reddit opus malum, quod alioquin bonum fuisset, et 15 qu. 6. cap. 51: Si sacerdotibus.

**CURTIUS:** Quid igitur fiet sacris litteris, quae toties ac tam saepe hypocrisin abominantur?<sup>1</sup>

**1.** Job. 8. 13. 15. 17. 20. 27. 34. Jesai. 9 et 33. Matth. 6. 7. 15. 22. 23 et 24. Luc. 12. 13. Jer. 9. Ezech. 33. Mal. 3. 2 Regum 15.

**OCTAVIUS:** Ita quidem abominantur eos, qui labiis Deum, non mente colunt, quod pietatis ac justitiae speciem immanibus flagitiis praetendunt. At is qui genibus advolutus, ante idola procumbit ac nihilo secius mente sincera Deum veneratur, longissime abest ab hypocritarum perniciosa simulatione.

**SALOMO:** Probabili certe argumento utitur Coronaeus, vir non modo πολιτικώτατος, sed etiam εὐσεβέστατος, quo superstitionem, quantacunque sit, quovis atheismo judicat tolerabiliorem. Videtur tamen atheus, qui Deum penitus ejuravit et ex animo ejecit, minus peccare, quam qui illum cum rebus creatis conjungit eodem cultu, quia minus peccat servus fugitus aut miles desertor, quam qui obsequium domino et imperatori suo contumeliose praestat. Quin etiam gravius peccatur ab iis, qui aeternum ac verum Deum cum falso cultus honore communicato copulant, quam qui hunc ab illo disjungunt, et veri Dei veneratione deserta inserviunt iis, quos sibi erroris opinione Deos finixerunt. Et quemadmodum uxor poenis capitalibus obligatur<sup>1</sup>, quae legitimū thorū, adulterio commisso, conspurcaverit, meretrix non item, quia maritum, quem nullum habet, fraudare<sup>2</sup> non potest: ita, duobus superstitionis hominum generibus propositis, alteri quidem ingrati, qui<sup>3</sup> verum Deum non exquirunt<sup>4</sup>, alteri<sup>5</sup> contumeliosi, qui quidem aeternum ac solum Deum agnoscent, eundem tamen insigni contumelia non dubitant societatis impurissimorum daemonum vel statuarum contubernio violare. Contumelias autem acerbias, quam injurias ferre solent ii, qui nullam suae dignitatis et gloriae curam habent; at immortali Deo suae gloriae decus quanti sit, indicat illa obtestatio apud Jesaiam: *Cui, inquit<sup>6</sup>, me exaequavistis, aut cuius similem fecistis? Vivo ego, si meos honores cuiquam impertiar?* Et quidem impios Deus saepe execratur, saepius tamen eos, qui se cum diis peregrinis<sup>7</sup> communī caeterorum obsequio conjunxerunt, supra modum zelotypia commotus abominatur. Et quoties agit de jure suae majestatis, agit autem<sup>8</sup> saepissime, supra homines et supra Deos hominum<sup>9</sup> factos et supra quicquid est, quod hujus mundi ambitu comprehensum videmus, ut in altissimo imperii et honoris culmine collocatus, caetera fluxa ac caduca longissime infra se despiciens, pro nihilo esse et ex nihilo creata et ad nihil recasura<sup>10</sup> testatur.

**1.** Numerorum 20, 10. **2.** Alibi: *foedare*. **3.** Alibi: *quod*. **4.** Alibi: *cognoscunt* vel: *agnoscunt*. **5.** Alius: *aliter*. **6.** Jesaiæ 46, 9 sq.  
**7.** Deest in alio codice. **8.** Alibi: *enim*. **9.** Addunt alii: *inani opinione*.  
**10.** Alibi: *evasura*.

**OCTAVIUS:** Non dubito, illum, capitaliori fraude obligari, qui sciens, prudens creatorem cum creatura<sup>1</sup> honoris communicatione conjungit, quam qui Deos fictiles una cum vero Deo plane rejicit. Et quidem<sup>2</sup> mallem dices, Octavium nunquam exstisset aut abs te, Coronae, qui singulari amore me amplecteris, repudiari, quam furiosum, petulantem, iracundum, impium dici ac talium hominum contubernio copulari. Sic quoque praestat, Deum non esse, mentiri, quam aut mortalem aut corporeum arbitrari aut cum sanctis<sup>3</sup> illum eodem cultu, iisdem sacris, eadem ara consecrare<sup>4</sup>. Sed

qui statuas ac sidera pro Diis habent, vel angelos ac divisorum mentes iisdem sacris cum aeterno Deo conjungunt, etsi non recte faciunt, attamen in eo sunt, ut quodammodo excusationem mereantur, cum integra mente et animo, recta conscientia, sic a pontificibus instituti, sic docti, sic imbuti, numen<sup>5</sup> sibi cognatum et cognitum colant.

1. Alibi: *creataram cum creatore*. 2. Alius: *plane*. 3. Alibi: *cum his*.
4. Alii: *consociare*. 5. Alibi: *mundum*.

SALOMO: Agnosco, rectam illam animi conscientiam Deo non ingratam esse. Argumento est, quod lege divina capite plectatur<sup>1</sup> et is qui quem Deum esse putabat, verbo violavit, et qui aeternum Dei nomen minus diserte pronunciavit<sup>2</sup>. Vocem enim יהָוָה i.e. Deum tuum distinxit a nomine sanctissimo יהָה, quo Deus aeternus significatur, et utrumque<sup>3</sup> ab utroque segregatur, quod arcanum latet imperitos linguae sanctae. Ex quo sequitur etiam, aeterno Deo non<sup>4</sup> ingratum esse cultum, qui fictili<sup>5</sup> Deo exhibetur bona fide. Itaque videmus<sup>6</sup> Abrahamum, Isaacum, Jacobum, Josuam foedera cum paganis idolorum cultoribus ferientes, jurejurando Deorum suorum illos obligasse, ut non minus peccare videretur, quod<sup>7</sup> Deos fictiles, quam qui Deum aeternum pejurio violarent.

1. Alius: *plectitur*. 2. Levit. 24.—Alibi: *pronunciant* vel: *enunciaverit*.
3. Addunt alii: *caput*. 4. Deest in aliis codicibus. 5. Alibi: *futili*.
6. Genes. 37, 31. Josuae 9. 7. Alii: *qui*.

OCTAVIUS: Est apud Aristotelem<sup>1</sup> memorabilis historia: si quis in charta jusjurandum scripsisset, illamque in fontem Palicorum<sup>2</sup> jecisset<sup>3</sup>, si pejeratum esset, charta fundum petebat, et qui perjurio sese obligarat, brevi moriebatur.

1. περὶ θαυμασίων ἀκουσμάτων. 2. Alii: *Palisorum*, vel: *Palyrum*.
3. Alius: *conjecisset*.

SALOMO: Si peccatur ab eo, qui, quem Deum putabat, eundem perjurio contumeliose afficit, etiam si Deus non sit, consequens est, Deo non ingratos esse honores, qui errore justo ac bona fide Diis fictilibus exhibentur.

CURTIUS: Quis errore justo<sup>1</sup> se tueri potest, ut dominum servo, regem subdito, creaturam creatori cultu anteferat aut conferat?

1. Alius: *decore, juste*.

OCTAVIUS: Veteres populi, paucis admodum exceptis, aut peregrina numina coluerunt, aut cum Deo conjugarunt<sup>1</sup>, quin etiam illi ipsi, qui in Samariam jussu regis Assyrianorum<sup>2</sup> venerant<sup>3</sup>, Deo aeterno simul ac Diis patriis sacrificabant; justo quidem errore, cum ita instituti<sup>4</sup> essent ac a suis pontificibus imbuti, ac si aliter fecissent, quam a pontificibus praescriptum esset, impietate se ipsos obligare<sup>5</sup> viderentur, quoniam pontifices ubique religionis sunt judices, ut L. Lucullus pontifex in senatu disserebat<sup>6</sup>. Nec divina lex cuiquam judicia religionum praeterquam pontificibus et ordini Levitico<sup>7</sup> tribuit, tametsi violatae religionis supplicia quoque ac caeteris irrogari velit.

1. Alibi: *combinarunt*. 2. Alii: *Assyriorum*. 3. 2 Regum 17. 4. Alibi: *instructi*.
5. Alibi: *commaculare*. 6. Cicero ad Atticum 1. 4.
7. Deuteronomio 22.

FRIDERICUS: Quid igitur Christus, cum diceret<sup>1</sup>: *Eum qui domini jussa mente<sup>2</sup> percepit ac plane intellexit, si minus exequatur, gravissimis plagis vapulaturum, cum vero qui penitus ignoravit<sup>3</sup>, minus quidem, sed vapulaturum tamen et ignorantem simul cum ignorantia ac inscitia peritulum?*

1. Lucae 12, 47 sq.
2. Deest in alio codice, qui legit: *percipit*.
3. Alibi: *ignoraverit*.

OCTAVIUS: Profecto verberibus dignus non modo is, qui domini jussa, quae exequi poterat, contemsit, sed etiam is, qui non exsequitur, non tamen is, qui nec scire poterat et suorum pontificum culpa<sup>1</sup> in fraudem impulsus est, cum Dei sui voluntatem ac jussa diligentissime exquireret<sup>2</sup>. At pontifices, sacerdotes, episcopi, ministri religionum ac sacrorum interpretes Dei voluntatem ignaris ac imperitis litterarum omnium hanc esse interpretantur ac persuadent, ut non solum aeterno Deo, sed etiam Apollini, Diana, Virgini, Palladi, Angelis, daemonibus, statuis hominum ac bestiarum, cadaveribus et cineribus sacra faciant. Hanc igitur illiteratorum et agrestium hominum imperitiam quis accuset? aut quis poenas mereri putet? quis potius non reprehendat<sup>3</sup> eorum pervicaciam ac superbiam, qui pontificibus ac sacerdotibus non acqueriverunt? cum lege divina<sup>4</sup> sanctissime caveatur, eos, qui pontificis magni decretis non paruerint, capite puniendos.

1. Alii: *causa*.
2. 1 Corinth. 14.
3. Alibi: *reprehendet*.
4. Deuteronom. 17.

SENAMUS: Ego quidem sic existimo, eos, qui pontificum suorum

auctoritate freti ac jussis obsequentes, statuas vel ossa putrida pro Deo coluerunt, bona fide semper excusari.

SALOMO: Divina lex<sup>1</sup> pontifices ac sacerdotes tantae eruditionis ac sapientiae esse voluit, ut nullam erroris praetexerent excusationem, quoties de jure divino quaereretur, cum tamen caeteros non modo universos, sed etiam singulos ipsumque populi totius principem errore peccantes semper excuset.

186

**1. Levit. 5.**

TORALBA: Justum errorem justa excusatione purgari non dubito, litterarum etiam atque eruditionis expertes, qui<sup>1</sup> in majorum suorum institutis ac pontificum suorum decretis acquiescant, justam erroris causam habere, non tamen litteratos ac potissimum eos, qui doctrina rerum naturalium imbuti fuerunt, a qua quidem certissimas de unius Dei natura, potentia, bonitate notiones elicere potuissent, uti etiamnum Paulus ipse aperte declarat.

**1. Alibi: quod.**

SALOMO: Praeclara quidem vis naturae est, hominum mentibus insita, quae illos ad pietatem, justitiam, virtutes omnes exsuscitat: sed ut divinam sententiam assequatur, nisi Deus ipsos afflaverit<sup>1</sup>, non magis fieri potest, quam inclusa tabula<sup>2</sup>, docta manu picta atque elegante colorum varietate distincta videri, sed oportebit perspicuo lumine illustrari. Ita<sup>3</sup> Moses coacta populi concione declaravit<sup>4</sup>, cum diceret: *Non dederat hactenus vobis Deus cor ad intelligendum, nec oculos ad intuendum, nec aures ad audiendum, annos tamen quadraginta populum ab Aegypto per desertissimas regionum vastitates reduxerat<sup>5</sup> in Palaestinam cum ingentibus ac stupendis rerum admirabilium<sup>6</sup> prodigiis ac portentis.* Interdum Deus homines ita excoecari patitur, ut etiamsi rerum omnium magnarum scientiam adepti sint, nunquam Dei cognitione ac vera religione fruantur, quoniam ingenii acumine ac subtilitate elati feruntur atque arroganti supercilie divinam sapientiam<sup>7</sup> suo studio se assequi posse confidunt. Job<sup>8</sup> vero aperte confitetur, nec in aquis, nec in terris, nec in daemonibus, quos volucres appellat, sapientiam inesse, sed solius immortalis Dei munere et concessu tribui ad eamque assequendam lucernam divinam sibi praeluxisse.

**1. Alibi: afflavit.** **2. Alius: inclusae tabulae ... distinctae ... pictae.**

**3. Alius: Id autem.** **4. Deuter. 29, 4 sqq.** **5. Alius: deduxerat.** **6. Alibi: imo admirabilibus.** **7. Alibi: divina.** **8. Jobi 29 sq.**

TORALBA: Istud quidem assentior, non tantam naturae esse vim ac potestatem, ut sine ope ac luce divina consummatam illam rerum divinarum sapientiam assequatur. Videmus enim Aristotelem, qui veterum omnium philosophorum fontes exhauserat<sup>1</sup>, multa quidem argute et ordine decente scripsisse, rerum vero divinarum scientiam nullam habuisse<sup>2</sup>, ut supra perspicue demonstratum est<sup>3</sup>, Platonem vero, qui ab Aristotele argutiarum subtilitate superatur, multo certiores de Deo deque mortalium animarum vi ac potestate comprehensiones habuisse, quas sine divina luce nunquam potuisset adipisci. Nam cum in ipso ineuntis aetatis flore Phaedonem scripsisset: Libenter, inquit, mentis<sup>4</sup> illius aeternae praestantiam ac naturam didicissem, sed neque per me ipsum intelligere, neque ab alio audire poteram. Quibus autem ritibus Deus homini colendus sit, qui doceat, fore neminem confitetur<sup>5</sup>, nisi Deus ipse ducem se praefeat. Id autem appellat rem omnium maximam ac praecipuam, τὸ μέγιστον καὶ κυριώτατον. Cui congruit illud Arriani ad Epictetum: Nos a Deo per angelum de rebus maximis ac pulcherrimis admoneri, περὶ τῶν μεγίστων καὶ κυριωτάτων διὰ καλλίστου ἀγγέλου. Idem paulo post: Memento aeterni Dei illumque adjutorem appella: τοῦ θεοῦ μέμνησο, ἐκεῖνον ἐπικάλου βοήτον. Quid Jamblichus? Certum est, ea sola fieri oportere, quibus ipse Deus delectatur, quae assequi nemo potest, nisi aut Deum ipsum audierit aut arte quadam divina sibi illud comparaverit.

187

**1. Alii: exhauserit.** **2. Alius: hausisse.** **3. Alibi: fuit.** **4. Alius: mortis.**

**5. Alibi: fere neminem esse confitetur.**

SALOMO: Quo quisque Deum accedit propius ac ardentius amat et metuit, eo lux illi salutaris copiosius affulget, quam Aristoteli defuisse quis miretur, cum vix unquam Dei meminerit, cui etiam illudit, cum animal vocat aut negat justum esse, fortem, prudentem, sapientem, inanissimis<sup>1</sup> sophismatum argutiis confusus. Quid autem capitalius quam arbitrari, eum, a quo sapientia, prudentia, justitia, virtutes omnes orientur, iisdem ipsum carere?<sup>2</sup> Idem libro decimo quarto τῶν μετὰ τὰ φυσικὰ (nam duo posteriores Arabum beneficio in latinum redierunt), ubi praecipuum erat de Deo argumentum<sup>3</sup> nihil usquam nisi libri decimi primi capite postremo, idque tam breviter, ut rem praeterisse potius, quam attigisse videatur. Plato saepissime<sup>4</sup> de Deo vero, nec tamen aliter, quam summa cum veneratione ac numinis metu scribit et in contemptores<sup>5</sup> Dei supra modum excandescit, illud autem frequenter usurpare solet: si Deus velit, aut ubi

Deo collibuerit, ἐαν θεὸς ἔθελῃ vel ἐὰν μὲν τῷ θεῷ φίλον. Denique Deum solum bonum persuasum esse habet in eoque virtutes omnes παραδειγματικὰς καὶ αἰτιώδεις εἶναι. Quis ergo tantam sapientiam ac numinis claritatem in eo fuisse dubitet, qui Deo et cui Deus tam carus extiterit?<sup>6</sup>

1. Addit alius: *ac levissimis.*
2. Aristoteles lib. 14 Metaphys.
3. Alibi: *argumentari.*
4. In Timaeo, in Phaedone, in Alcibiade, in Theage.
5. Alibi: *contemplatione, vel: contemplationibus.*
6. Alius: *extitit.*

SENAMUS: Sed Platonem<sup>1</sup> tametsi de Deo tam praeclare scriberet ac sentiret, Apollini, Palladi caeterisque diis populorum sacra fecisse ac sacris interfuisse videmus, etsi litteris secretioribus amicos ad unius Dei aeterni cultum et cognitionem cohortaretur.

1. Ep. 7 ad Dionem.

SALOMO: Mirum videri debet nemini, si Platoni divina lux abundantius, quam caeteris philosophis affulsit, cum tanta veneratione scriptis omnibus Deum persequeretur<sup>1</sup>, ut eum Numenius Academicus Mosen Atticum appellare non dubitarit. At noster legislator aequa ac Salomo non semel admonuere, Deum ab iis inveniri, qui toto mentis impetu feruntur in ejus investigationem ac venerationem; et quidem me de Deo disserentem metus invadit cogitantem, nihil ab hominum oratione, nihil a mente proficisci, quod tantae majestati congruere possit, seu sententiarum seu verborum ponderibus res exigatur. Et ut sit aliquis ea religione ac naturae bonitate, ut toto animi conatu in Dei amorem rapiatur, ut etiam orationis ubertate ac verborum luminibus Dei laudes exornare, ut omnia ejus gesta, judicia, leges rerumque omnium mirabilem procurementem sermonis copia complecti, ut illius vim infinitam, potestatem, sapientiam cogitatione, verbis, scriptis prosequi possit, ut denique tanti numinis majestatem omnibus ad intuendum proponat, frustra tamen se torqueat, nisi Deus ipse afflaverit<sup>2</sup> aures et mentes auditorum.

1. Alius: *prosequeretur.*
2. Alii: *afflavit, vel: affluxit.*

CORONAEUS: Demus igitur operam, ut qui amore ac necessitate studiorum unum et idem esse videatur, unum et idem de rebus divinis sentiamus, ut tandem praepotenti optimoque rerum omnium conditori similes fiamus. Nam in eo videtur Plato summum hominis extremumque bonum posuisse.

CURTIUS: Eadem est Christi et acutissimi cujusdam theologi<sup>1</sup> sententia: Ei, inquit, cum apparuerit, similes ei erimus.

1. Joh. 3. 7. 8. 9. Acta 14. Calvini institut.

SALOMO: Non video, cur in eo summi hominis bonum constituere debeamus, cum nihil creatori cum creatura simile ac commune esse universim<sup>1</sup> possit, ut R. Moses non semel admonuit, sed verius est, extremum hominis bonum in aeterni Dei fruitione versari. *Satiabor,* inquit David<sup>2</sup>, *cum apparuerit gloria tua.*

1. Alii: *univoce.*
2. Psalm 16 (17), 15.

SENAMUS: Ego ab Aristotele didiceram<sup>1</sup>, summum hominis bonum in virtutis amore<sup>2</sup> consistere.

1. Eth. ad Nicom. lib. 7.
2. Alius: *actione.*

TORALBA: At ille<sup>1</sup> suorum decretorum constantiam non tuetur, cum aliis summum bonum in mentis actione collocarit, quo quidem loquendi genere usus est, ne cum<sup>2</sup> magistro Platone, cuius omnia decreta evertere<sup>3</sup> conatus est, idem dicere videretur, cum tamen idem sentiret, quia nemini dubium est, quin ipsa mentis actio sit contemplatio, quam improprie actionem appellat. Neuter tamen verum hominis bonum attigisse videtur, quia tametsi negotium ad otium, motus ad quietem referatur, actio ad contemplationem, ipsa tamen contemplatio esse potest rerum abjectiorum ac viliorum, et ut sit circa rem omnium optimam et maximam, quoniam alio refertur, extremum bonum dici nequit. In quo rursus Aristoteles<sup>4</sup> non leviter lapsus, quod finem hominis cum ejus summo bono confundit.

1. Alibi: *Atqui.*
2. Desunt haec novem sequentia verba in alio codice.
3. Alibi: *rejicere.*
4. Libro 2 et 11 ad Nicom.

SENAMUS: An potest alius esse finis hominis, aliud extremum ejus bonum?

TORALBA: Quidni? Fines rerum omnium genitarum sunt extra res ipsas, nihil enim fit propter se, bonum vero cujusque rei in se vertitur, et ejus commodo, non alterius expetitur, quoniam se quisque plus amat, quam bonum illud, quod sui beandi causa conquirit. Gramen enim progerminat, ut sit pabulum pecori, pecus hominum victui<sup>1</sup>, jumenta ut hominibus sint adjumento<sup>2</sup> ac pro illis moriantur. Nemo tamen dixerit, hunc bestiarum

finem extremum esse bonum illarum, cum rerum omnium commune bonum sit, bene esse pro cuiusque natura. Ita quoque finis hominis est, inserviisse gloriae Dei. *Omnia*, inquit ille<sup>3</sup>, *feci propter me ipsum, etiam impium ad diem ultionis*, cum scilicet impius flammis exuritur aut in mare demergitur, ut Pharao cum legionibus eum finem habuere, ad quem nati, facti, editi fuerant. Sic enim Deus ad Pharaonem: *Ad hoc excitavi te, ut ostenderem in te virtutem meam et ut mei nominis fama ubique dispergatur*. Nemo autem dixerit, Pharaonem summum bonum adeptum fuisse. Ex quo sequitur illud etiam, eos scilicet aberrare, qui argumentum aut subjectum<sup>4</sup> philosophiae moralis statuunt esse summum bonum, quod per se ipsum Deus est, nec aliud cogitari potest.

- 1.** Alibi: *victus*. **2.** Alibi: *sint hominum adjumenta*. **3.** Proverbiorum 16, 4. **4.** Alibi: *et fundamentum*.

SENAMUS: Quodnam igitur subjectum futurum est sapientiae<sup>1</sup> moralis?

- 1.** Alibi: *philosophiae*.

TORALBA: Homo beandus.

SENAMUS: Cur ita?

TORALBA: Quoniam omnis disciplina, quae ad actionem refertur, subjectum habet id, cui primo acquiritur ipsius actionis bonum, non autem ipsum bonum, ut valetudo non propter se ipsam appetitur, sed propter hominem. In quo rursus deprehenditur aliud peccatum Aristotelis<sup>1</sup>, quod<sup>2</sup> summum bonum statuit in eo, cuius causa caetera non cupias, ipsum vere propter se, non alterius causa, quia Dei fruitio, in qua psaltes lyricus<sup>3</sup> et Salomo felicitatis humanae summam constituant, non propter se ipsam, sed propter hominem ab homine expetitur. His erroribus sublatis, caetera, quae ad felicitatem illam pertinent, faciliora sunt futura. Cum enim lex divina ad honesta prosequenda turpiaque declinanda hominem excitaret, illud subjicit, ut bene tibi sit, quia Deo nihil accedere, nihil decedere potest. Igitur actio virtutis non est extremum hominis bonum, quoniam ad contemplationem, ut motus ad quietem refertur, contemplatio ad optimae rei h.e. ad Dei cognitionem, cognitio ad ejus amorem, amor eximius ad fruitionem. Ad quod enim amas, nisi ut re amata fruaris? In hac autem fruitione summa voluptas animi versatur in actu reflexo h.e. in clarissima lucis et amoris Dei erga nos effusione, quam patiendo adipiscimur, non agendo.

- 1.** Ethicorum libro 1 cp. 7. **2.** Alibi: *qui*. **3.** Psalm. 16 (17).

SENAMUS: Sed cum haec beatitas divinae fruitionis mortalium nemini contingat tantisper, quam mortalis corporis ergastulo inclusa mens est, quis unquam beatus erit?

SALOMO: Certe paucis admodum felicitas illa contigit, ut Mosi tantum vigilanti, caeteris prophetis dormientibus, nec<sup>1</sup> tamen omnibus. *Vide*<sup>2</sup>, inquit Esaias<sup>3</sup>, *Deum in sublimi sede majestatis et viderunt oculi mei regem Deum exercituum*. Item Ezechiel<sup>4</sup> oratione longiore se hanc beatitudinem assecutum gloriatur. Huic felicitati proximus est prophetiae gradus, cum divina lux, intercedente angelo humanae menti copulato inter dormiendum affulget.

- 1.** Alibi: *non*. **2.** Alibi: *Vidi*. **3.** Jesaiae 6, 1 sqq. **4.** Ezech. 2, 1 sqq.

SENAMUS: Quid Aristoteli<sup>1</sup> fiet, qui beatam vitam in actione virtutis ob id consistere docuit, ne dormientes, inquit, beati videantur?

- 1.** Eth. ad Nicomachum.

SALOMO: Tantum abfuit ille a veri summi boni cogitatione<sup>1</sup>, ut bonorum fines ac malorum cum extremis bonis et malis confuderit, ut Toralba disseruit, quin etiam hominis officium, finem ac felicitatem unum et idem esse putavit, quia secundum virtutem vivere hominis officium est, quod ille summum bonum appellat<sup>2</sup>.

- 1.** Alii: *cognitione*. **2.** Alibi: *vocat*.

FRIDERICUS: Ego vero summum hominis bonum Dei cognitione per Christum terminari confido. *Haec est enim*, inquit ille, *vita aeterna, ut agnoscant te Deum verum et quem misisti Iesum Christum*<sup>1</sup>.

- 1.** Johannis 17, 3.

SALOMO: De Christo quidem alias. Sed Dei cognitio proximus<sup>1</sup> est ad illam, quam expetimus, felicitatem gradus. Sic enim sapientiae magister<sup>2</sup>: *Nosse Deum*<sup>3</sup> *consummata justitia est, et tuae potestatis agnitus radix est immortalitatis*. Illa tamen cognitio fertur ad cultum, cultus ad amorem, amor ad fruitionem, quae summam animi voluptatem parit, vel potius ipsa voluptatis<sup>4</sup> est fruitio.

- 1.** Alibi: *maximus*. **2.** Sapient. 15, 3. **3.** Alibi: *te*. **4.** Alibi: *voluptas*.

TORALBA: Haec igitur mea sententia est, primos illos aurei saeculi parentes, quos superius diximus, Abelem, inquam, Enochum, Jobum sine lege, Mosen sine Christo veram illam divinae voluptatis fruitionem purissime lege naturae adeptos fuisse.

SALOMO: Non alia mihi mens est. Nam cum Abrahamum legem altissimi coluisse legimus<sup>1</sup>, quid est aliud, quam naturae legis exemplar secutum esse? Et quidem Philo Hebreus<sup>2</sup>: Edicta, inquit, duarum tabularum nihil a natura discrepant, nec magno studio opus est, ut vitam exigas ad praescripta legum divinarum, quoniam nihil aliud, quam naturae legem et majorum nostrorum vitam continent. Haec ille. Sed quoniam aetate Mosis naturae lex hominum sceleribus ac flagitiis ita inquinata erat, ut penitus ex animis obliterata videretur, et quasi sua vetustate antiquata, Deus optimus maximus, hominum vicem misertus, eandem naturae legem sua voce renovare ac decalogo, quem tabulis lapideis inscriperat, complecti voluit, ac potissimum interdicta, quibus naturam violare prohibemur. Cum igitur homines ad naturae legem obsurduissent, divina vox necessaria fuit, ut qui naturam contemserant, naturae parentem sua verba resonantem exaudirent.

**1.** Genes. 22. Sirac. 44. **2.** In libro de vita sapientis.

OCTAVIUS: Muhammedes Mosem imitatur, cum leges naturales, i.e. divinas pessum ire ac pro Deo aeterno mortuis hominibus cultum exhiberi perspiceret, naturae legem de unius aeterni Dei cultu renovavit, mortuorum hominum funestissima sacra sustulit. Sic enim<sup>1</sup> Deum Abrahami se colere ac vitam Abrahami ad usum revocare clara voce testatur<sup>2</sup>, se vero nihil aliud esse, quam Dei nuntium ac servum, caeteris etiam prophetis inferiorem<sup>3</sup>.

**1.** Alius: *etiam*. **2.** Azora 4. **3.** Alibi: *infeliciorem*.

CURTIUS: Optimum divinae legis interpretem habemus Christum, quo nec majorem possumus<sup>1</sup> nec optare meliorem, qui non est alias, quam Deus ipse ab aeterno tempore<sup>2</sup> genitus, qui hominem tantum induit, ut humanum genus ab interitu et exitio servaret sempiterno.

**1.** Alii: *possimus*. **2.** Deest in aliis codicibus.

FRIDERICUS: Non alia mihi mens est, nec a Curtio diversa de religione sententia, nisi quod Helveticam, opinor, amplectitur<sup>1</sup>, ego vero Augustanam, quae auricularem quidem confessionem, non tamen singulorum peccatorum dinumerationem probat<sup>2</sup>. Item Christi verum corpus mystica verborum prolatione panis speciei subesse confido<sup>3</sup>, quod Helvetica ecclesia negat, et statuas ad initiationem, non vero ad cultum admitti oportere existimo<sup>4</sup>, quas Helvetii novae religionis professores rejiciunt omnino.

**1.** Alibi: *opinionem complectitur*. **2.** Alius: *probo*. **3.** Alibi: *existimo*.  
**4.** Alibi: *confido*.

CORONAEUS: Ego vero ecclesiae Romanae catholicam religionem<sup>1</sup>, in qua natus ac educatus semper acquievi, vobis probatum iri spondeo, si qua fides, quae maxima semper fuit scripturae sacrae<sup>2</sup>, conciliorum decretis ac sanctissimorum patrum per quindecim saecula concordibus animis ac sententiis futura sit. Fundamenta quidem firmissima jacta sunt ab ipso Christo, ecclesiae totius principe, deinde ab apostolis ac discipulis, quasi parietibus constructa, a pontificibus Romanis tecta et consummata est<sup>3</sup>. Quorum pontificum triginta tres continentur<sup>4</sup>, qui pro Christi nomine caesi fuere, tum innumerabiles sacrorum antistites ac omnium gentium pontifices eandem ecclesiam moribus, miraculis, divinis scriptis<sup>5</sup> fulcierunt: Irenaeus, inquam, Lugdunensis, qui a successione Romana fidem apostolicam declaravit, Augustinus Hipponensis<sup>6</sup>, qui ecclesia Romana viguisse scribit apostolicae cathedrae principatum, Ignatius et Chrysostomus Antiochiae, Petrus Alexander, Athanasius, Theophilus Alexandriae, Macarius et Cyrillus Hierosolymis, Gregorius et Basilius in Cappadocia, Polycarpus Smyrnae, Justinus Athenis, Dionysius Corinthi, Gregorius Nyssae, Methodius Tyri, Epiphanius in Cypro; sed infinitum sit omnes commemorare.

**1.** Alibi: *religione*. **2.** Alius: *fuit, scripturis sacris, ctt.* **3.** Damasus in vitis pontif. Romanorum. **4.** Alius: *recensentur*. **5.** Alii: *doctrina, scriptis*. **6.** De doctr. christ. c. 8. et Epist. 162.

Hic SENAMUS, qui aliquamdiu haeserat, cum loqui proposuisset: Omnes, inquit, omnium religiones, tum naturalis illa, quam amplectitur Toralba, tum Jovis gentiliumque Deorum, quos Orientales Indi ac Tartari colunt, tum Mosis, tum Christi, tum Muhammedis, quam suo quisque ritu non fucata simulatione, sed integra mente prosequitur, aeterno Deo non ingratos ac justos errores excusari confido, tametsi omnium gratissima est illa, quae optima. Itaque omnium omnia delubra, templa, sacella, ubiubi terrarum sint<sup>1</sup>, adire non gravate consuevi, tum ne perniciose exemplo Atheus

judicer, tum etiam ut caeteri divini numinis metu terreatur. Quod meum studium optimo cuique probatum iri non diffido, tum ex iis, quae superius dicta, tum ex eo maxime, quod religiosissimos populos, quantacunque Deorum fictilium superstitione uterentur, virtutibus, potentia, imperiis, opibus, victoriis Deus aeternus, praemiorum arbiter, beavisse mihi videtur<sup>2</sup>. Qui vero suae religionis ac Deorum etiam inanum, in quibus ullam<sup>3</sup> divinitatem inesse arbitrarentur, cultum deseruissent, bellorum offensionibus peculiaribus<sup>4</sup>, morbis<sup>5</sup>, frugum calamitatibus, pecorum inopia, seditionibus intestinis conflictari semper consueuisse, quod historicorum omnium consensione<sup>6</sup> planum<sup>7</sup> fit<sup>8</sup>.

- 1.** Alibi: *sim vel: sunt.* **2.** Alius: *videatur.* **3.** Deest alibi. **4.** Alibi: *popularibus.* **5.** Deest in aliis codicibus. **6.** Alius: *consensu.* **7.** Alibi: *clarum.* **8.** Alii: *sit.*

TORALBA: Si vera religio naturalis eaque perspicuis demonstrationibus explicatur, ut non modo Octavius, sed etiam Salomo ipse confitetur, quid Jove, quid Christo, quid Muhammede, quid mortalibus et fictilibus<sup>1</sup> Diis opus est? Quis omnium theologorum melius aut accuratius, quam Jobus Dei majestatem, potentiam, bonitatem, sapientiam, judicia admirabilia, summam denique erga res omnes procreationem explicare potest? Quis item arcana plura rerum naturalium ac divinarum allegorica narratione complexus est, quam ille? quis de omnium mortalium genere purius Deum aeternum adoravit<sup>2</sup>? Ille tamen Arabs, antiquior Mose, non alia quam naturae lege, quam Abeli lege vixit. Deus tamen, integritatis ac pietatis judex aequissimus, tantam illi justitiae, religionis, puritatis laudem dedit, quantum mortalium nemini. Christum, qui post annorum duo millia natus est, nec speravit nec venturum suspicatus unquam, multo minus Muhammedem. At cum solis et siderum mirabilem magnitudinem, sublimitatem, rapiditatem intelligeret: *Dispeream, inquit, si solis ac siderum splendorem ac pulchritudinem intuens ad eorum adorationem prociderem, quia scelus est capitali poena plectendum, Deum enim excelsum ejurassem.*<sup>3</sup>

- 1.** Alii: *futilibus.* **2.** Job. 1 et 31. **3.** Job. 31.

FRIDERICUS: Eo ipso, quod Toralba Jobi libro, quo nihil divinus fieri<sup>1</sup> potest, atque ejus auctoritate utitur litterarumque sacractionem majestatem veneratur, profecto a philosophorum gregibus segregari se putat oportere?

- 1.** Alibi: *esse.*

TORALBA: Libros sacractiones melioris notae non improbo, neque tamen iis assentior propter litterarum auctoritatem, neque enim id possum ac ne velim quidem, si possim. Sed quia certis<sup>1</sup> rationibus adducor, et quoniam disputatio saepe nobis est cum Epicureis, qui litteras sacras pro fabulis habent, hos ego non librorum auctoritate, sed perspicuis argumentis frangi atque ab illis, quasi adhibita quaestione assentionem extorqueri volo, ut res cum re, causa cum causa, ratio cum ratione certet. Nam qui credit, Deum esse trinum et unum, quoniam a Deo ipso revelatum, oportet argumentis necessariis constare, id a Deo revelatum esse, cui plus assentimur ut conclusioni propter principia, quae si non erunt<sup>2</sup> certiora conclusione, nihil poterit fieri, quia conclusio in principia resolveretur, haec item ut alia aequae<sup>3</sup> incerta.

- 1.** Alii: *certissimis.* **2.** Alibi: *essent.* **3.** Alius: *quaeque.*

CURTIUS: In rebus divinis, quae a demonstratione longissime absunt, usurpandum illud est, quod apud Lucam legimus<sup>1</sup>: *Domine, adauge fidem meam*<sup>2</sup>.

- 1.** Lucae 17, 5. **2.** Deest hoc verbum alibi.

SALOMO: Superius dictum est, fidem omnem aut argumentis perspicuis aut sensibus integris aut divinis oraculis nisi, fidem infusam nullam esse, nisi oraculo prophetae<sup>1</sup> divinitus homini dato, quod omni scientia certius est. Sed quia rarissima nunc sunt prophetiae, acquiescere nos oportet oraculis prophetarum, quae majores nostri summa fide posteritati reliquerunt, quoniam Christiani Alcoranum, Ismaëlitae quidam<sup>2</sup> novum Testamentum; Ebraei utrumque repudiant.

- 1.** Alibi: *prophetiae.* **2.** Deest in aliis codicibus.

OCTAVIUS: Ismaëlitae quidem hos evangeliorum libros, qui Christianorum manibus teruntur, ut corruptos a sectariis omnino rejiciunt, vera evangelia, quae tamen ipsi nusquam habent, penitus intercidisse putant.

FRIDERICUS: Cur igitur Muhammedes<sup>1</sup> Gabrielem inducit ita loquentem: Si de legibus et edictis ad te missis dubitas ulla in re, majorum libros legitio, nihil amplius haesitabis. Item Azora, cuius initium est: Sors Amram<sup>2</sup>, Deus inquit misericors, vivens, altissimus, primo vetus Testamentum, deinde Evangelium, postremo veracem Alphaream<sup>3</sup>, vestrae legis

confirmatorem, vobis dedit. Igitur utriusque Testamenti tabulae, veteris et novi, aut usquequaque probandae sunt, aut usquequaque rejiciendae. Quanquam nihil est novis tabulis comprehensum, quod legibus divinis et prophetarum oraculis non congruere videamus.

**1. Azora 91. 2. Azora 3. 3. Deest alibi.**

SALOMO: Veteres majorum nostrorum tabulas probant Ismaëlitae, Christiani, Judaei; sed quando Alcorani ac novarum tabularum fides in dubium revocatur, veteribus tabulis utendum nobis est, ac testes omni exceptione maiores adhibendi. Hi autem exquirendi nobis sunt ab ecclesia vera, cuius tanta sit dignitas, ut si omnium scripturarum ac litterarum monumenta pereant, ab ecclesia tamen superstite rerum gestarum veritas ac memoria in sempiterna posteritate resident. Ob id enim Moses in populi concione: *Narrabis*, inquit, *haec filiis tuis*<sup>1</sup>, ne quis legem divinam cum litteris suspicaretur interituram. Item apud Jesaiam<sup>2</sup> Deus Israëlitas sic obtestatur: *Vos a me rerum gestarum testes appello*, non quia testibus egeret ad suae majestatis decus stabiendum, sed ut planum esset, ecclesiam Ebraeorum ab immortali Deo fundatam ad selectani fuisse, Israëlitas adhuc viventes<sup>3</sup> ac spirantes ad testimonium exsuscitabat, ut omnibus gentibus non tantum scriptis legibus, sed etiam clara voce Dei actiones, gesta, leges testificarentur, etiamsi litterae penitus interirent, quanquam Deus sapientissimus prospexit, ne sacrae litterae<sup>4</sup> interciderent, cum in lapides ac silices incidi et omni aetati, omni sexui explicari ac descripsi jusserit<sup>5</sup>. Itaque incredibile videri possit, cum verum tamen sit, in tot ac tantis majorum cladibus, exiliis, ipsiusque reipublicae conversionibus et extrema eversione libros divinae<sup>6</sup> legis integros exstare, et quidem in<sup>7</sup> omnibus linguis ac populis pervulgatos, atque in iis Christianos et Ismaëlitas suarum religionum fundamenta collocare.

**1. Deuteron. 5, 31. 2. Jesaiae 55, 4. 3. Alibi: *venientes*. 4. Alii: *scripturae*, vel: *scriptiones*. 5. Exod. 1 et 29. Deuter. 28. Josuae 8. 6. Alibi: *divinos*. 7. Deest in aliis codicibus.**

FRIDERICUS: Fuit quidem ante Christum ecclesia Dei<sup>1</sup> in populo Israëlis, quae nunc ad Christianos translata est, lege autem divina nihil aliud est, quam evangelii πρωτότυπος<sup>2</sup>, ut Origenes appellat. Sed quando humani seminis<sup>3</sup> servatorem, etiam<sup>4</sup> totius ecclesiae caput a stirpe Abrahami coelitus missum non modo repudiarunt Judaei, verum etiam probris<sup>5</sup>, ac contumeliosa<sup>6</sup> morte affecerunt, Deus etiam illos suo merito rejicit ac repudiarit, ut ceterae gentes divinae salutis fruerentur.

**1. Deest in aliis codicibus. 2. Alius: ἀρχέτυπος. 3. Alius addit: *Messiam sui seminis*. 4. Alii: *in*. 5. Alii addunt: *omnibus*. 6. Alii: *contumeliosissima*.**

SALOMO: Haud sane invidemus caeteris gentibus suam salutem, sed ardentibus votis optamus ac pro illis continenter precamur.

FRIDERICUS: Vestris precibus ac votis facile carere possumus, quin etiam vota Judaeorum potius nocitura Christianis quam profutura judicamus. Non legistis apud Jesaiam<sup>1</sup>, fore tempus illud, cum dicetur: *Benedictus populus meus Aegypti, opus manuum mearum, Assyrius*. Item capite ultimo<sup>2</sup>: *Congregabo omnes gentes et linguas, quae venient et videbunt gloriam meam, et mittam ad eos, ut praedicari possit nomen meum et laus mea ubique promulgari*. Ac de eorum numero mihi Levitas ac sacerdotes cooptabo.

**1. Jesaiae 19, 25. 2. Jesaiae 66, 18.**

SALOMO: Operae pretium est<sup>1</sup> adjicere id, quod a Friderico praetermissum est in illis Jesaiae oraculis<sup>2</sup>: *Benedictus*, inquit, *populus meus Aegypti et opus manuum mearum Assyrius, hereditas autem mea Israël*, quia est creator populorum et communis parens. Itaque legem eandem voluit esse civium ac peregrinorum, et utrisque consultum esse voluit<sup>3</sup>; sed tamen singulari quadam praerogativa Israëlitas ex omnibus populis selectos sibi ascivit, quos etiam et peculii et haereditatis et primogeniti appellatione quadam prae caeteris et honore singulari cumulavit: *Filius*, inquit<sup>4</sup>, *meus primogenitus est Israël, gens sancta, natio sacerdotalis*. Quae cum ita sint, quis arbitraretur, Deum immortalem suae haereditatis unquam obliturum, suam gentem, suam ecclesiam deserturum? Nam cum olim finitimi Israëlitarum populi urbes majorum nostrorum ab hostibus<sup>5</sup> solo exaequatas, templum direptum<sup>6</sup> atque incensum, reliquias populi a Chaldaeis in servitatem abductas viderent, superba verborum contumelia Israëlem a Deo rejectum criminabantur. Sed Deus apud Hieremiam<sup>7</sup> omni asseveratione<sup>8</sup> confirmat, ratos coelestium orbium cursus ac rapidas siderum conversiones ante conquieturas, quam Israëlitarum obliviscatur. Idem, si poterit, inquit, coelorum amplitudo mensura designari aut terrae fundamenta exquiri, ego quoque populum meum Israël repudiabo. Et tametsi graves ac acerbas calamitates populo suo impendere<sup>9</sup> minatur, si a sua lege desciscat, nunquam tamen sui cum

Abrahamo foederis ac populi oblitum, gravi jurejurando<sup>10</sup> confirmavit<sup>11</sup>. Ac revera nunquam sua gentis oblitus est, sed ubique terrarum dispersam amplexatur, quia in eadem lege divina exercemur, in qua majores nostri quatuor circiter annorum millibus acquieverunt, quod non modo sacri, sed etiam profani scriptores testificantur. Sic enim Tacitus: Judaei unum Deum, unum numen aeternum ineffabile, nunquam interitum colunt, ac profanos habent, qui simulacra colunt ac<sup>12</sup> venerantur. Ac tametsi Hebraei, Ismaëlitae, Christiani Abrahamum ecclesiae suae auctorem credere non dubitant, soli tamen Hebraei legem ac religionem semper sui similem coluere. Christiani vero et Ismaëlitae sectarum familias innumerabiles foverunt semper, Arianos inquam, Nestorianos, Sabellianos, Manichaeos, Donatistas, Ebionitas, Novatianos, Nazaraeos. Sed quid commemorem sectas circiter centum viginti, quas Tertullianus, plures etiam quas Epiphanius jam initio nascentis ecclesiae Christi scriptis suis dinumerat<sup>13</sup>? Neque vero Themistius, nobilis peripateticus, graviorem habuit causam, ut Valentem Augustum a profligatione et proscriptione Christianorum revocaret, quam quod asseverabat, trecentas amplius sectas a se invicem dissidentes Christianos fovere. Quaenam potuit igitur in tanta opinionum inter se discrepantium varietate ecclesia consistere? quin etiam his quoque temporibus Helvetiorum ecclesia Romanam<sup>14</sup>, Augustana utramque, Catholici Anabaptistas. Puritani superstitiones, Abyssini Graecos, Graeci Latinos refutant ac vicissim omnes ab omnibus refelluntur. Nec minor est varietas sectarum inter Ismaëlitas. Nam mortuo Muhammede Hali, sororis ipsius et Habitali<sup>15</sup> filius, prophetam se ferens, sectam potentissimam excitavit, Muhammedistis infestissimam, quae duae sectae a discipulis incrementa sensim acceperunt, Lesharion scilicet et Imanian<sup>16</sup>, qui certant inter se capitalibus odiis; sed praeter utramque sectam sexaginta duae singulares enumerantur. Nam Elhosiba Albilaben Muhammedis multa abrogavit<sup>17</sup>. Octogesimo<sup>18</sup> post anno Elhari Ibim novam sectam condidit, quae centesimo post anno capitalibus pontificis et Calipharam decretis et suppliciis est abrogata, deinde quinquagesimo post anno renovata ac rursus vigesimo post anno rejecta, nec aliter discordiae sedari potuerunt, quam Elgazuli theologus septem libris quasi arbiter pontifices quidem legum imperatoriuarum sectatores, legis vero Muhammedicae castigatores appellaret<sup>19</sup>. Neque tamen licuit plebejis ordinibus hanc sectam sequi, sed eruditis tantum. Cur eruditis tantum? aut si Muhammedi lex ab angelo Gabriele data erat, ut quidem ille mentitur, quid humanis castigatoribus opus erat? Aliam quoque sectam creavit Esses Renardus<sup>20</sup>, aliam Isbofaridus<sup>21</sup>, qui omnes omnium religiones Deo gratas esse scripsit, si quem quisque Deum arbitretur, eundem sincera mente colat; Deos autem appellat sidera, coelos, elementa. Sed ne infinitus sim ac taedio vobis futurus, si omnes Ismaëlitarum sectas oratione complecti posse confidam, quas tamen Elefanus theologus distincte libris septem, utcunque<sup>22</sup> potuit, explicare videtur. Ex quo efficitur, nec Ismaëlitas, nec Christianos religionem certam, quam sequantur, ullam habere, multo minus ecclesiam certam in tanta varietate.

- 1.** Alius ita: *Ac de illorum numero mihi leve pretium est.* **2.** Jesaiae 19, 25. **3.** Exod. 4, 23. **4.** Exod. 19, 6. **5.** Desunt alibi duo haec verba.
- 6.** Alibi: *dirutum.* **7.** Jeremiae 31, 37. **8.** Alibi: *assecuratione.* **9.** Alibi additur: *hinc inde.* **10.** Alibi: *juramento.* **11.** Levit. 1. 26. **12.** Duo haec antecedentia verba desiderantur in alio codice. **13.** Alii: *dinumerant,* vel: *dinumerarunt.* **14.** Alius: *Helvetica ecclesiam Romanam.* **15.** Alibi: *Habigali.* **16.** Alius: *Leshariorum scilicet et Imaniarum.* **17.** Alius: *Abilaben multa legibus Muhammedis subrogavit.* **18.** Alii: *octuagesimo.*
- 19.** Alius: *appellarat.* **20.** Alii: *Romardus.* **21.** Alii: *Ismofaridus.*
- 22.** Alibi: *ut aeque.*

FRIDERICUS: Certissima ecclesiae et verae religionis argumenta sunt tum in doctrina Christi, legibus divinis consentanea, tum in legitimo sacramentorum usu perpetuaque electorum multitudine, unam et eandem Christi disciplinam constituente<sup>1</sup>; Christum vero Abrahami foedus explevisse<sup>2</sup> et ejus beneficio gentes omnes felicitatem divinitus promissam adepturas, omnes fere confidentur, exceptis Judaeis, Paganis<sup>3</sup>, Epicuraeis. Ecclesia inquam<sup>4</sup> Romana, Zwingiana, Augustana, Graeca, Abyssina, neque hi modo, sed etiam Arianis, Manichaei, Donatistae, Nestoriani, Sabelliani, Eutychiani, Pelagiani, neque hi tantum, verum etiam Agarenis, a Muhammede instituti, Christum Messiam esse testantur. Nec solum isti, sed et bona pars Judaeorum, Apostoli inquam, Christi discipuli, reipublicae Christianae creatoris. Et quidem, si quis Judeus in coetum arrogandum se dederit, prius Christum Mariae virginis filium<sup>5</sup> verum Messiam confiteri necesse est<sup>6</sup>. Nec si quidem<sup>7</sup> inter se Christiani dissideant, propterea inconcussam ac stabilem ecclesiam, quae<sup>8</sup> invisibili electorum coetu conflatur, subvertendam inquam.

- 1.** Alibi: *constituere.* **2.** Alii: *explicuisse.* **3.** Deest in aliis codicibus.
- 4.** Alibi: *Ecclesiae, ut etc.* **5.** Addunt alii: *et.* **6.** Alibi: *habet.* **7.** Alii: *quid.* **8.** Alius: *ex.*

CURTIUS: Nullam omnino ecclesiam comperiemus, si levium etiam opinionum fibras computare<sup>1</sup> velimus omnes. At ne vetus quidem illa Israëlitarum multitudo ecclesiae nomen mereretur, cum sectarios suos quoque haberet<sup>2</sup>, Nazaraeos scilicet, Pharisaeos, Sadducaeos, Essaeos, Samaritanos, Herodianos, Hemerobaptistas.

1. Alius: *amputare*. 2. Alibi: *haberent*.

SALOMO: Sectarios ab haereticis dividere nos oportet; hi enim ab ecclesia penitus divelluntur, illi vero non item, sed puriore quodam vitae instituto a fece plebis segregantur, ut quos divina lex notat Nazaraeos<sup>1</sup> i.e. separatos, quod<sup>2</sup> ex voto dies aliquot aut menses aut annos aut perpetuam vini abstinentiam vovebant, quo tempore nec barbam nec crines circumcidere licebat. Atque haec una secta est, ab immortali Deo instituta, eorum qui caeteris sanctiores essent, qua quidem imitatione Pharisaei h.e. separati, et Essaei h.e. operatores, qui<sup>3</sup> non simul actione facta, sed operibus ipsis sanctissimam omnium vitam agebant. Seorsim enim collegia instituebant Essaei et victu communi utebantur, ut monachi, sine ulla vestitus commutatione<sup>4</sup>. Hemerobaptistae nihil aliud a caeteris differebant, quam quod corpora quotidie proluebant. Sadducaeorum nomen a γάγη, quod justum significat, quod justiores caeteris haberi vellent Sadducaeui, sed a plerisque ad ironiam trahebatur, ut Aegyptii reges, qui fratrem aut patrem aut matrem interfecerant, Philadelphos, Philopatres, Philomatros appellabant. Igitur intelligitis, homines istos<sup>5</sup> omnes vitae sanctitate, non religionum varietate dissidere. Alioquin si haeretici illi appellandi sint, innumerabilium monachorum collegia, victu ac convictu discrepantia, haereticorum appellatione censeri oportet. Quantum ad Samaritanos attinet, nec Judaei genere sunt, nec religione, nec Ismaëlitarum coetu continentur; quippe Deorum turbam cum aeterni<sup>6</sup> Dei cultu conjungunt, ut<sup>7</sup> catholici Romani, qui ad unius aeterni Dei venerationem angelos ac Divorum ordines adjunxerunt, statuas etiam proni deosculantur et panis crustulas<sup>8</sup> pro Diis habent, quod Zwingiani summae impietati tribuunt, Romani Catholici Zwingianos, Augustanos, Graecos capitalibus judiciis ac flammis ultricibus prosequuntur<sup>9</sup>, quasi<sup>10</sup> Deum faciant illi impietatis rei. Sed Hebraeorum purissima ac simplicissima religio nihil impuri admistum habet, nullas haereses adjunctas, nullum praeterquam unius Dei cultum agnoscit.

1. Alibi: *Naziraeos*. 2. Alii: *qui*. 3. Alii: *quod*. 4. Josephus, de jud. 2, 8.

5. Alii: *hos omnes*. 6. Alibi: *aeterno*. 7. Alii: *et*. 8. Alii: *crustula*, vel: *crustulam*. 9. Alibi: *persequuntur*. 10. Alii: *Sunt autem hi aut illi impietatis rei*.

CURTIUS: Quod Salomo gloriatur, Israëlitas singulari quadam Dei beneficentia selectos fuisse, demus illud; sed ab illa coelesti gratia sponte defecerunt<sup>1</sup>, quando Christum Deum et hominem humani seminis servatorem sibi oblatum, falsis testibus ac calumniis oppressum, suppicio contumeliosissimo dediderunt<sup>2</sup>. Itaque nihil mirum, si Deus, tanti sceleris immanitate commotus, centum amplius Judaeorum myriades, unius anni vertentis spatio, quo Vespasianus Hierosolymam obsedit et expugnavit, trucidari passus<sup>3</sup> est, tum etiam urbes Palaestinae ac templum ipsum ferro ac flamma deleri, urbem funditus everti, populi reliquias in servitatem abduci ac toto terrarum orbe dissipari. Illud etiam divini furoris argumentum vel maximum est, quod de religione sanctissima non solum dejecti ac exterminati omnino fuerunt, verum etiam de principum fere omnium consensu interdictum illis est, ullam terrae glebam usquam gentium possidere, quare<sup>4</sup> ingentes calamitates propter Christum supplicio affectum illis contigisse quis dubitet?

1. Alibi: *discedunt*, vel: *desciverunt*. 2. Alii: *dederunt*. 3. Alius: *jussus*.  
4. Alii: *quas*.

SALOMO: An non<sup>1</sup> quingentos amplius annos quam Christus nasceretur, majores nostri multo<sup>2</sup> graviora passi fuerant<sup>3</sup> a Chaldaeis, qui templum, urbes, oppida caedibus ac flammis funestarant totamque regionem in vastitatem redegerant et populm in servitutem abduxerant. Postea vero quam postliminio redeuntes, oppida, urbem ac templum ipsum instauravimus, Antiochus cognomento Epiphanes, capta et direpta Hierosolyma, triduo nonaginta millia<sup>4</sup> Judaeorum mactavit. Item Ptolemaeus, Lagi filius, rex Aegypti, tantam erga majores nostros crudelitatem exercuit<sup>5</sup>, ut etiam milites Judaeorum infantibus vesci cogeret, quae ducentos annos ante contigerunt, quam Christus nasceretur. Quanquam si religio propter hujusmodi calamitates rejicienda venit, nulla merito majore quam christiana rejici debaret, cum trecentos amplius annos continuae caedes, suppicia, tormenta, proscriptiones et crudelitates intolerabiles toto terrarum orbe in Christianos decernerentur.

1. Alibi: *Ante*. 2. Alibi: *multa*. 3. Alii: *sunt*. 4. Alii: *novem millis*.  
5. Josephus, de b. jud. I.

FRIDERICUS: Illud quidem acceptum referebant Judaeis, quorum

**1.** Libro 1. de imitat.

SALOMO: Quonam modo id fieri potest<sup>1</sup>, cum Judaei Romanorum hostes judicati sint ex senatusconsulto, primum Claudio<sup>2</sup>, deinde Trajano, post etiam Hadriano principe?

**1.** Alibi: *potuit*. **2.** Josephus de b. j.

CURTIUS: Si vestrae, Salomo, religionis fides stabilis esset aut<sup>1</sup> certa, aut si religio Christianorum non esset omnium certissima, cur apostoli Judaei seminis ac sanguinis, cur discipuli ac prii illi antistites, christiana religionis creatoris, Christum ardentissimo amore amplexi sunt? Cur innumerabiles vestri generis et nominis<sup>2</sup> jam antea et his quoque temporibus se Christianis pontificibus adoptandos dederunt et summa cum sua laude verbis et scriptis Christum publice profitentur?

199

**1.** Alius: *ac*. **2.** Alibi: *ordinis*.

SALOMO: Imo potius mirum videri debet, cur tam pauci a nobis vel potius a Deo foediragi deficiant<sup>1</sup>, cum tot contumelias tanta rei inopia premantur. Illas autem<sup>2</sup> clades nostrae genti confitemur<sup>3</sup> illatas primo<sup>4</sup> a Chaldaeis propterea, quod a vero Dei cultu plerique desciverant, id quod prophetarum vocibus ac scriptis testatum habemus. Sic quoque arbitramur, majores nostros diram Romanorum servitutem pertulisse, quod ab immortali Deo ad hominem mortalem adorandum et colendum paucis exceptis defecissent.

**1.** Alii: *defecerint*. **2.** Alibi: *enim*. **3.** Alius: *confidimus*. **4.** Alius idem: *primum*.

CURTIUS: Sed cur sola Judaeorum gens ex omnibus tot ac tantas calamitates pertulit?

SALOMO: Deus ipse causam subjiciens: *Vos, inquit<sup>1</sup>, filii Israël ex omnibus populis agnovi, ac propterea in vestra omnium flagitia animadvertam*. Quod ab iis gentibus segregamur<sup>2</sup>, Dei cultus eo nos deducit, quod<sup>3</sup> Bileamus, Chaldaeus vates, jam olim mente praeviderat, cum diceret<sup>4</sup>: *Hic populus solus habitabit et<sup>5</sup> inter caeteras gentes non censebitur*. Item cum Deus caeteras gentes coelestium siderum virtutibus ac potestatibus subjecisset<sup>6</sup>, Israëlitas tamen exemit: *Ne, inquit, adores solem, lunam, sidera, quae praeparavit Deus caeteris quidem populis, qui amplissimo sinu coeli coërcentur, vos autem adjunxit sibi et eripuit de fornace ferrea, ut essem populus hereditarius ac selectus<sup>7</sup>*.

**1.** Amos 3, 2. **2.** Alii: *segregantur*. **3.** Alii: *adducit, et*. **4.** Numer. 23, 9.  
**5.** Alibi: *quod*. **6.** Alius: *subjunxisset*. **7.** Deut. 4, 19 sq.

CORONAEUS: Haesi semper eo loco, nec intelligo<sup>1</sup>, quid Deus voluerit, cum diceret, caeteris quidem populis coelestia sidera<sup>2</sup> attributa fuisse, Israëlem vero singulari quadam praerogativa sibi delegisse.

**1.** Alibi: *intellexi*. **2.** Alibi: *signa*.

SALOMO: Hebraeorum theologi sic locum illum interpretantur, ut<sup>1</sup> caeteros quidem populos siderum coelestium legibus ac potestate gubernari, solos Israëlitas et qui in eorum coetum ac societatem conscribi volunt<sup>2</sup>, legibus coelestium siderum solutos, Deum unum vitae ac felicitatis habeant auctorem nec metuant diras illas, quibus astrologi minantur, planetares trajectiones et concursus. Libet enim versibus accepta beneficia quodammodo commemorare:

Ipse ego<sup>3</sup> crudeli servatus ab hoste triumphos  
Saepe tuli faciles, nec quidquam sidera vires  
Exercere suas in me, non aspera fata,  
Haud<sup>4</sup> metuenda bonis, non principis ira timendi  
Terruit<sup>5</sup> impavidum, mihi non nocuere latronum  
Conjurata manus fusi sitibunda crux,  
Non legio, magnam quae circumfusa per urbem  
Sanguinolenta suos cives mactabat ubique.  
Ac jam<sup>6</sup> armata cohors, aditus ac limina quaerens,  
Me circumsteterat, clara cum numen ab arce  
Hostibus eripuit sensum mentemque fefellit,  
Ac me coelesti clypeo, coelestibus armis  
Protexitque opibusque suis cumulavit abunde.  
Singula quid memorem? Sacro spiramine pectus  
Afflavit, legis latebrasque imosque recessus,  
In quibus aeternae spes est humana salutis,  
Edocuit, volucri semper comitante<sup>7</sup> magistro  
Pro quibus aeternos iterum renovamus honores<sup>8</sup>.

200

**1.** Alius: *et*. **2.** Alibi: *voluerunt*. **3.** Deest in alio codice. **4.** Alibi: *Non*.  
**5.** Alii: *Terrent*. **6.** Alibi deest hoc verbum. **7.** Alius: *comitata*. **8.** Alii:

CORONAEUS: Heroica prolecto beneficia carminibus heroicis eleganter cecinisti. Sed cum erga Israëlitas tanta divinae bonitatis beneficia<sup>1</sup> extent, eo graviora vos ac acerbiora supplicia manent.

**1. Alibi: vestigia.**

SALOMO: Ut primum a nobis peccatur, ita repente Deus in nos animadvertis et<sup>1</sup> ea pontificibus auspicari solet. Nam cum angelos scelerum ultores<sup>2</sup> misisset: *A sanctis meis*, inquit, *incipiatis*<sup>3</sup>. Illud enim amoris divini erga nos argumentum vel maximum est, quod et assidue increpat, et continenter castigat. *O beatum*, inquit *lyricus psaltes*<sup>4</sup>, *quem Deus castigat!* In eos vero, qui ad verbera obduruerunt et collum obduxerunt, vim gravius exercet, et tandem contestatur, se illos deserturum, nec amplius castigaturum. *Non amplius*, inquit, *coércebo filias vestras, cum pudicitiam prostituerint, nec uxores vestras, cum sese adulteris submiserint*<sup>5</sup>. Nihil enim a sapientiae magistro verius ac melius dici potuit, quam tormentis<sup>6</sup> ac doloribus prudentiam comparari. Quis enim arbitraretur, Deum sic ultum<sup>7</sup> fuisse Israëlitas, ut propter eorum flagitia non modo lepram corporibus, sed etiam vestibus ac aedium parietibus immitteret? Id autem interpres divinae legis tradunt; nusquam terrarum lepram vestimentis<sup>8</sup> aut parietibus adhaesisse, praeterquam in Palaestina<sup>9</sup> idque Judaeis omnibus supra modum mirabile, caeteris populis incredibile videri, nisi diurna experientia id compertum esset; quamquam clades et exitia majorum nostrorum maximas utilitates omnibus populis pepererunt. Nam ex iis secuta est initio nascentis ecclesiae Christi idolorum eversio, et cum toto fere terrarum orbe sidera, daemones, elementa, fruges, animantia pro Diis ubique colerentur, tandem post annorum tria circiter millia Judaeorum, qui christianam religionem cum domestica combiberant, concionibus ac doctrina coli desierunt, ac postremo Constantini dominatu conclusa fuere tempora veterum Deorum; tum libri Mosis ac prophetarum, quos habemus communes cum Christianis, ab omnibus ordinibus ac populis pervulgari coepere, ut non immerito Chrysostomus Judaeam gentium matrem appellari, quae<sup>10</sup> salutem reliquis omnibus populis divino munere et concessu peperisset!

201

**1. Alius: ut. 2. Alibi: vindices. 3. Alius: incipietis. 4. Psalm. 94, 12.**

**5. Psalm. 81. Jesaiae 1. Oseae 4. 6. Alibi: lamentis. 7. Alibi: ulturum.**

**8. Alius: vestibus. 9. Levit. 13 et 14. Leprae domorum ac vestium curationes aequae ac corporum traduntur. 10. Alii: quia.**

SENAMUS: Verius poëta lyricus: Judaea capta ferum victorem cepit.

SALOMO: In eo certe mirabilem Dei bonitatem ac sapientiam intueri licet, qui dum justas scelerum poenas a suis reposceret eosque procul a patriis sedibus amandaret ac juste profligaret, colonias Israëlitarum toto terrarum orbe deduxit, quae exteras nationes ab inani Deorum ac daemonum cultu revocarent, deinde divinis legibus ac institutis<sup>1</sup> informarent, tum ad unius aeterni Dei cultum ac metum assuefacerent. Ob id enim divina lege<sup>2</sup> Israëlitas appellat regnum sacerdotale ac populum sanctum, propterea hujus populi precibus ac votis, quasi gentium omnium sacerdotis, florentissima quaeque imperia non modo ab interitu Deus servavit, sed etiam beavit et quasi sapientiae sale respersit<sup>3</sup>, ne penitus interirent. Sic Deus apud Jesaiam<sup>4</sup>: *Dedi te, inquit, testem gentibus, principem ac praceptorum populis.* Huc etiam pertinet foedus illud<sup>5</sup> cum Abrahamo percussum: *In semine tuo*, i.e. in posteris<sup>6</sup> tuis, *benedicentur omnes gentes*, quia per hunc populum Deus universo terrarum orbi cognitus est, et hujus populi precibus caeteris gratior fuit, quin<sup>7</sup> et Ismaëlis gentem illustrem fore Deus promisit Abrahamo<sup>8</sup>, *quoniam*, inquit, *semen tuum est*. Itaque Rabbi Johannes exclamat, gentes idolis deditas nesciisse, quantam jacturam sui facerent, cum templum illud Hierosolymorum<sup>9</sup>, in quo gentium omnium scelera expiabantur, inflammarent. Nam diebus festis, qui in tentoriis celebrari consueverant, hostiae septuaginta immolari jubentur, quod interpres pro septuaginta populis factum tradunt<sup>10</sup>. Quod vero Curtius divini furoris argumentum putat, nos de majorum sedibus ac terra sancta dejectos ac dispersos, quasi ἀπωστικοὺς<sup>11</sup> καὶ ἀνεστίους vagari, illud bonitatis divinae argumentum certissimum esse arbitramur, quod nusquam agri particulam possidere liceret. Ob id enim Deus Israelitassuam haereditatem appellat<sup>12</sup>,

quod ii, quibus coelum pro haereditate obtigit, terra non egent<sup>13</sup> ac propria et eleganti voce sancti a Graecis appellantur: ἄγιοι i.e. sine terra ἄνευ τῆς γῆς. Sic enim Deus de Levitarum tribu, quam pontificali ac sacerdotali praerogativa ministerioque aedis sacrae donarat: *Levitae*, inquit, *nullam terrae partem capiant, quia haereditas mea est*<sup>14</sup>. Quod<sup>15</sup> autem de Levitis inter Israëlitas, idem de Israëlitis inter omnes populos declaravit, cum diceret<sup>16</sup>: *Benedictus populus meus Aegyptius et opus manuum mearum Assyrius, haereditas autem mea Israel*. Falluntur<sup>17</sup> igitur, qui hoc nostrum exilium et agrorum inopiam divinae erga nos ultionis conjecturam<sup>18</sup> esse putant. Quanto rectius sapientes decreverunt, justorum initia esse